Деловая активность в сфере услуг в Архангельской области 
без Ненецкого автономного округа в 3 квартале 2024 года

В обследовании приняли участие организации, различные по численности занятых и формам собственности. Среди обследованных организаций 63,3% относятся к субъектам малого предпринимательства (без микропредприятий).
Характеристика обследованных организаций по видам экономической деятельности

в процентах от общего числа обследованных организаций

	
	Обследуемые 
организации

	
	

	Всего
	100

	в том числе: 
	

	деятельность в области пассажирского транспорта  (за исключением железнодорожного)
	23,3

	деятельность в области связи
	3,3

	деятельность гостиниц и  прочих мест для краткосрочного проживания
	13,3

	техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств
	6,7

	ремонт предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения
	3,3

	деятельность по предоставлению прочих персональных услуг
	13,3

	деятельность санаторно-курортных учреждений
	3,3

	стоматологическая практика
	6,7

	деятельность, связанная с производством, прокатом и показом фильмов; деятельность в области телевизионного и радиовещания, культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	13,3

	деятельность рекламная
	3,3

	перевозка грузов автотранспортными средствами
	10,0


Изменение основных показателей деятельности организаций

в процентах от числа обследованных организаций

	
	Уровень в 3 квартале 
2024 года
	Во 3 квартале 2024 года о сравнению 
со 2 кварталом 2024 года
	В 4 квартале 2024 года по сравнению 
с 3 кварталом 2024 года (прогноз)

	
	благоприятная ситуация
	удовлетворительная ситуация
	неблагоприятная ситуация
	увеличение, улучшение ситуации
	без изменений
	уменьшение, ухудшение ситуации
	увеличение, улучшение ситуации
	без изменений
	уменьшение, ухудшение ситуации

	Спрос на услуги 
организации
	-
	70,0
	30,0
	16,7
	66,7
	16,7
	16,7
	80,0
	3,3

	Объем оказанных услуг 
	-
	73,3
	26,7
	20,0
	63,3
	16,7
	20,0
	76,7
	3,3

	Цены (тарифы) на услуги
	-
	80,0
	20,0
	16,7
	83,3
	-
	3,3
	96,7
	-

	Инвестиции
	-
	76,0
	24,0
	12,0
	88,0
	-
	8,0
	92,0
	-

	Прибыль
	-
	60,0
	40,0
	13,3
	70,0
	16,7
	20,0
	73,3
	6,7

	Собственная конкурентная позиция
	3,3
	73,3
	23,3
	3,3
	93,3
	3,3
	3,3
	93,3
	3,3

	Средняя численность
работников
	-
	76,7
	23,3
	6,7
	83,3
	10,0
	10,0
	86,7
	3,3

	Общая экономическая 
ситуация в организации
	3,3
	70,0
	26,7
	6,7
	83,3
	10,0
	10,0
	86,7
	3,3


Основными факторами, ограничивающими деятельность организаций в сфере услуг, являются неопределенность экономической ситуации, высокий уровень налогообложения, высокий процент коммерческого кредита, недостаток квалифицированного персонала, недостаточный спрос на данный вид услуги, недостаток финансовых средств. 
